

平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 日東ベスト株式会社

コード番号 2877 URL <http://www.nittobest.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 大沼 一彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長

(氏名) 工藤 象二郎

TEL 0237-86-2100

四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	12,398	5.1	30	—	49	—	38	—
26年3月期第1四半期	11,801	0.3	△74	—	△64	—	△36	—

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 85百万円 (—%) 26年3月期第1四半期 △39百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	3.17	—
26年3月期第1四半期	△3.01	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	33,763	—	10,544	—	—	31.2
26年3月期	31,995	—	10,707	—	—	33.5

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 10,544百万円 26年3月期 10,707百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	12.00	12.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	0.00	—	12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	24,900	3.6	160	—	180	—	100	—	8.27
通期	50,300	2.1	615	63.5	620	44.7	350	120.2	28.93

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	12,102,660 株	26年3月期	12,102,660 株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	4,154 株	26年3月期	4,154 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	12,098,506 株	26年3月期1Q	12,098,577 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動等から消費マインドは低下傾向にありましたが、一部で持ち直しの動きも見えております。

食品業界におきましては、円安基調の継続や輸入原材料の一段の高騰のほか、競争が継続していること等、厳しい経営環境で推移いたしました。

このような環境のなかで、当社グループにおきましては、原材料の安定的な確保や、販売力の強化、生産効率の改善に努めるとともに、お客様のニーズを捉えた商品開発、お客様への迅速な対応に努めてまいりました。その結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は、123億9千8百万円(前年同期比5.1%増)となりました。

利益面に関しましては、営業利益は3千万円(前年同期は営業損失7千4百万円)、経常利益は4千9百万円(前年同期は経常損失6千4百万円)、四半期純利益は3千8百万円(前年同期は四半期純損失3千6百万円)となりました。

事業部門の区分別の売上高は、次のとおりであります。なお、当社グループの事業は単一セグメントであるため、部門別により記載しております。

冷凍食品部門につきましては、畜肉フライ品等が増加した結果、96億1千6百万円(前年同期比4.8%増)となりました。

日配食品部門につきましては、販売先の増加に伴い、20億3千7百万円(前年同期比11.2%増)となりました。

缶詰部門等につきましては、7億4千5百万円(前年同期比6.3%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産につきましては、主に原材料が増加したこと等により、当第1四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ17億6千8百万円増加し、337億6千3百万円となりました。

負債につきましては、主に買掛金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ19億3千1百万円増加し、232億1千9百万円となりました。

純資産につきましては、主に退職給付に関する会計基準等の適用に伴い利益剰余金が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ1億6千2百万円減少し、105億4千4百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年5月14日付当社「平成26年3月期決算短信」にて発表いたしました予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数とする方法から退職給付の支払見込期間ごとに設定された複数の割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が158,948千円増加し、利益剰余金が103,316千円減少しております。また、当第1四半期累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,319,530	1,574,599
受取手形及び売掛金	8,964,033	9,087,779
有価証券	130,199	130,201
商品及び製品	2,801,969	2,809,259
仕掛品	233,459	267,613
原材料及び貯蔵品	2,061,937	3,001,271
その他	709,693	874,454
貸倒引当金	△104,549	△112,159
流動資産合計	16,116,272	17,633,020
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,081,798	5,010,677
機械装置及び運搬具(純額)	3,939,005	3,863,939
土地	3,407,035	3,421,953
その他(純額)	108,165	386,744
有形固定資産合計	12,536,004	12,683,315
無形固定資産	131,396	119,390
投資その他の資産		
その他	3,212,897	3,329,483
貸倒引当金	△1,440	△1,290
投資その他の資産合計	3,211,457	3,328,193
固定資産合計	15,878,857	16,130,900
資産合計	31,995,130	33,763,920
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,756,605	7,901,428
短期借入金	4,010,000	4,310,000
未払法人税等	38,604	112,487
賞与引当金	407,270	140,744
その他	4,376,454	5,142,519
流動負債合計	15,588,934	17,607,179
固定負債		
長期借入金	2,913,100	2,752,800
役員退職慰労引当金	263,201	268,565
退職給付に係る負債	1,408,957	1,539,117
その他	1,113,365	1,051,659
固定負債合計	5,698,624	5,612,142
負債合計	21,287,559	23,219,321

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,474,633	1,474,633
資本剰余金	1,707,937	1,707,937
利益剰余金	7,435,079	7,224,954
自己株式	△3,875	△3,875
株主資本合計	10,613,775	10,403,649
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	217,752	258,617
退職給付に係る調整累計額	△123,956	△117,669
その他の包括利益累計額合計	93,796	140,948
純資産合計	10,707,571	10,544,598
負債純資産合計	31,995,130	33,763,920

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	11,801,831	12,398,713
売上原価	9,743,110	10,192,484
売上総利益	2,058,720	2,206,229
販売費及び一般管理費	2,133,325	2,175,668
営業利益又は営業損失(△)	△74,604	30,561
営業外収益		
受取利息	342	315
受取配当金	9,669	9,057
持分法による投資利益	11,318	26,397
その他	11,824	6,800
営業外収益合計	33,154	42,570
営業外費用		
支払利息	21,727	23,106
その他	1,345	289
営業外費用合計	23,072	23,396
経常利益又は経常損失(△)	△64,521	49,735
特別利益		
固定資産売却益	6,467	47
投資有価証券売却益	10,837	310
特別利益合計	17,305	358
特別損失		
固定資産除却損	6,198	2,216
その他	1,304	110
特別損失合計	7,502	2,327
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△54,718	47,766
法人税、住民税及び事業税	87,037	110,382
法人税等調整額	△105,345	△100,989
法人税等合計	△18,308	9,393
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△36,410	38,373
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△36,410	38,373

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主 損益調整前四半期純損失(△)	△36,410	38,373
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,166	40,619
退職給付に係る調整額	-	6,287
持分法適用会社に対する持分相当額	△105	246
その他の包括利益合計	△3,272	47,152
四半期包括利益	△39,682	85,525
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△39,682	85,525
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。